
årsrapport 2010

Mali
Plan har arbetat i Mali sedan år 1976 på fyra programområden. Totalt 
finns det 31 000 fadderbarn i landet.

Av Malis 13 miljoner invånare lever över hälften på mindre än en och en halv 
euro per dag. I fjol började Mali repa sig efter den internationella ekonomiska 
krisen, trots att nationalinkomsten blev sex procent lägre än målsättningen, 
som skrivits in i landets program för minskande av fattigdomen. I nordöstra 
Mali förvärrade de svaga regnen matbristen och landets regering bad om inter-
nationell hjälp för att lindra nöden.

Den politiska situationen i Mali förblev i fjol stabil trots att al-Qaida i Sahara-
området kindnappade utländska biståndsarbetare och turister. Händelserna 
inverkade inte på Plans verksamhet i landet.

Nästan hälften av Malis invånare är barn under 14 år. I fjol fortsatte Plan 
sitt arbete att främja deras rättigheter. Barn kunde börja skolan, familjerna fick 
rent dricksvatten och mödrarna stöd för att säkra sin utkomst. Plan fokuserade 
speciellt på näringen för barn eftersom en tredjedel av barn under fem år i Mali 
är undernärda.
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Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. Basen för 
alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. 

Årsrapporten presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010.  Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.



Fyra skäl till att Plan finns i Mali…

1.	 Barnen har rätt att leva – vart femte barn föds underviktig 
och vart tredje barn under fem år lider av undernäring.

2.	Barnen har rätt till hälsa – nu har mindre än hälften av barn 
på landsbygden rent dricksvatten och under 40 procent har 
en ordentlig toalett.

3.	 Barnen har rätt till utbildning – vart tredje gosse i åldern 
15-24 år kan läsa, av flickorna endast var fjärde.

4.	Barnen har rätt att uttrycka sin åsikt – nu existerar endast 
något över hälften av barnen officiellt d.v.s. är födelsere-
gistrerade.

… och detta arbetar Plan med i Mali

•	 Förbättrar barnens och deras mödrars hälsa genom att 
stödja rådgivningarnas verksamhet.

•	 Förbättrar medvetenheten om hur viktigt det är med rent 
vatten, sanitation och hygien.

•	 Främjar småbarnsfostran av hög kvalitet genom att stöda 
förskolornas verksamhet.

•	 Höjar grundskolundervisningens kvalitet genom att utveck-

la lärarnas yrkeskunskap.
•	 Förbättrar de ungas utbildnings- och sysselsättningsmöj-

ligheter.
•	 Minskar diskriminering av barn i skolor och hem.
•	 Förbättrar familjernas mattillgång genom att göra lantbru-

ket och utkomsten mångsidigare.
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans målsättningen är att samfundets medlemmar själva 
finner sina lösningar och fastslår i vilken ordning de planerade 
projekten förverkligas - såsom varande sigtt eget livs bästa 
sakkunniga.

Plans arbete 2010

Hälsovårdsanställda och frivilliga i Malis byar fick utbildning 
i uppföljning av tillväxt- och näringsfrågor för barn samt i fö-
rebyggande av malaria och diarré. Samma tema diskuterades 
också vid nästan 9 000 hembesök. I Barouél fick 12 mödraråd-
givningar soldrivna kokare och sängar.  Plans arbete bar frukt: 
gravida mödrar kom på kontroller och blev vaccinerade. 

Plan var med om att bygga fem aids-stödcentraler för barn 
och kvinnor. Dessutom fick 1 382 föräldralösa aids-barn och 
751 hiv-positiva materiellt och andligt stöd.

Nästan 9 000 mänskor kan nu hämta rent vatten på en 
halv kilometers gångavstånd, vilket underlättar vardagen för 
särskilt kvinnor och flickor. Också toaletterna minskar vatten-
burna sjukdomar.

I förskolorna lärde sig barnen grunderna i hygien och fick 
färdigheter för skolgång. Över 90 procent av förskolelever-
na har numera också födelseattest. I fjol lät Plan bygga 20 
förskolor och stödde nästan hundra förskolor. Dessutom fick 
6 226 förskolelever mediciner mot mask. Plan hjälpte Malis 
myndigheter att utveckla en landsomfattande förskolplan.

Plans framgångsrika utbildningsprogram fortsatte: 75 pro-

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



cent av byns gossar och 33 procent av flickorna gick i skolan 
Namal i området Kita år 2005. År 2009 var motsvarande 
andelar 75 och 68 procent. Senaste år utbildade Plan lärare i 
elevcentrerade inlärningsmetoder samt skolade medlemmarna 
i skolkommittéerna och barnstyrelserna. Plan stödde också de 
ungas yrkesutbildning och sysselsättning samt vuxnas läskun-
nighet. 

Den agrara rådgivningen och mikrokrediterna ökade ut-
komsten för tusentals kvinnor och därigenom välbefinnandet 
för deras familjer. 

Barnens egen röst hördes i etern i 1 796 radioprogram, 
som redigerades av 156 barn och unga. Tusentals barn 
registrerades och i alla Plans partnersamfund finns minst en 
barnskyddskommitté.

Framsteg
118 166 mänskor har nåtts via 8 825 hembesök under temat 
hälsa.
2 880 lärare och organisationsaktiva har deltagit i Plans kam-
panj för inlärning utan våld.
1 027 skolelever har fått studiestipendier.

Hälsa

Resultat under 2010
331 anställda inom hälsovården har fått utbildning
8 800 personer har fått rent vatten
800 familjer har fått en toalett

Byborna lär sig använda toalett
I området Barouél har fyra hem av fem en toalett. Toaletterna 
är dock inte hygieniska eftersom de flesta är öppna, i dåligt 
skick och saknar möjligheter till handtvätt. I stället för att 
gå på toaletten uträttar mänskorna sina behov på åkrar och 
vid vägkanter. Till följd av att vattnet föreorenats av avföring 
insjuknar mänskorna slutligen i diarré och övriga magåkom-
mor.

Till en början försökte Plan öka kunskapen om hygien gen-

om upplysning men slutligen beslöt man i sex byar ta i bruk 
en samfundscentrerad inlärningsmetod. Nu fick byborna själva 
kartlägga sin sanitära situation: var uträttar de sina behov, var 
samlar de sitt avfall och på vad beror all osnygghet?

Tanken är att byborna själva löser sina problem, bygger och 
använder toaletter, tvättar händerna och uppmuntrar varandra 
att sköta sin hygien. Planen fungerar inte om hela samfundet 
inte deltar i förändringen.

”Jag har inte mera diarré. Byn luktar inte heller, och flu-
gorna surrar inte i maten”, det säger Oumou, en glad 15-årig 
skolflicka. 

Familjernas utkomst

Resultat under 2010
673 kvinnor har fått utbildning i växtodling och hönsuppföd-
ning
18 903 kvinnor i mikrokreditföreningar
60 kvinnor har fått utbildning i bokföring

Kvinnorna byggde en byskola med sina besparingar
I en by i  Barouél området fördelar sig 246 kvinnor på tio 
mikrokreditföreningar. De sparar varje vecka en liten summa 
pengar i en gemensam kassa, där var och en får lån med 10 
procent ränta per månad.

Byns kvinnor sparar och lånar pengar för att förbättra sin 
utkomst.

”Jag skaffade mig en get för min egen låneandel, den får 
snart killingar. För resten köpte jag trädgårdsredskap och i 
slutet av skördetiden har jag fyra säckar hirs och en kasse 
bönor”, säger den 26-åriga H. Malle.

Kvinnorna beslöt sig också får att bygga två klasser i 
koranskolan och ordna ett hälsosamt mellanmål för förskolbar-
nen.

”En flicka som är släkt med mig går nu i skolan, som jag har 
hjälpt till med att bygga. Jag är verkligen stolt över det”, säger 
M. Dembele, 53 år.

Också byns barn har nytta av sina mammors förtjänster. 



Den 14-åriga A. Traoré berättar:
”Varje år betalar min mamma skolavgiften och min dräkt. 

Hemma ordnar mamma allting så att jag kan gå i skola.”

Barnens deltagande

Resultat under 2010
40 kommuner har fått födelseregistreringssystem
1 796 radioprogram om barnens rättigheter har gjorts
20 medlemmar i barnstyrelser har fått utbildning

Kameran i gång: unga har ärende!
För tre år sedan tyckte de unga i Kati området att film- och 
intervjuarbetet hör endast till de yrkeskunniga i branschen. Nu 
hanterar de själva kameror och mikrofoner på ett vant sätt. 

Genom ett samarbetsprojekt mellan Plan och Nokia har 
en grupp unga via den nyaste kommunikationsteknologin 
fått uttrycka sina tankar och inverka i frågar som är viktiga 
för dem. 

”Vi ordnade ett möte, där barn, föräldrar, lärare och lokala 

beslutsfattare gick igenom de kroppsliga straffen i skolorna. 
Därefter har byns lärare slagit eleverna mycket mindre. Många 
funderar också på om man borde fortsätta med könsstympnin-
gen eller inte”, berättar den 15-åriga gossen Ousmane.

”Många av våra kamrater har skaffat sig en födelseattest 
och låtit registrera sig i skolan. Vår situation har förbättrats 
märkbart”, fortsätter en 12-årig flicka som är med.

”Nu vågar vi säga inför de vuxna vad vi har på hjärtat. Vi är 
stolta över det”, säger en glad 14-årig pojke.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

 Under 2011 fokuserar Plan på barnens och deras famil-
jers välbefinnande, könens jämställdhet och på samfundens 
deltagande. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Mali.
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